
Ufficio Attività produttive

Ordinanza n° 22 del 04/08/2023

Oggetto: NUOVI POSTEGGI PROVVISORI DELLA FIERA PAESANA DEL 20 AGOSTO 2023.

PREMESSO:
 che sul territorio del Comune di Abbadia San Salvatore si svolge la tradizionale fiera, tra l’altro, nel giorno del 20 

Agosto ogni anno;
 che a seguito della diffusione del Covid-19 si era reso necessario adottare misure emergenziali volte al 

contrasto e al contenimento dell’epidemia in conformità alle “Linee di indirizzo per la riapertura delle Attività 
Economiche e Produttive”, di cui alla nota della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome prot. 
3897/COV19 del 17 maggio 2020, come recepite dall’Allegato 17 al DPCM del 17 maggio 2020;

 che con ordinanze n. 57 del 17/05/2020 e n. 63 del 08/06/2020 la Regione dettagliava le misure da adottare, a 
cura delle Amministrazioni Comunali e degli operatori, per il contenimento del contagio, in particolare l’Allegato 
1 all’ordinanza n. 63 del 08/06/2020, che consentiva la deroga alle disposizioni del piano e regolamento 
comunale per il commercio su aree pubbliche, nonché la limitazione delle operazioni di spunta, per ottemperare 
alle prescrizioni volte a prevenire il contagio;

 che di conseguenza si era proceduto, tra l’altro, alla riorganizzazione delle aree fieristiche con riposizionamento 
dei banchi e riassegnazione d’ufficio delle concessioni/autorizzazioni in modo da garantire il distanziamento 
sociale come da nota del Responsabile del Distaccamento di P.M. di Abbadia San Salvatore – Uff. Avanzati 
Muzio pervenuta con prot. 9170 del 06/08/2020;

 che all’indomani della fine della fase emergenziale l’amministrazione ha manifestato l’intenzione di rendere 
definitivo, per le manifestazioni fieristiche, l’assetto emergenziale delle edizioni 2020 e 2021 in quanto la 
precedente disposizione risulta non più adeguata e sono emerse diverse criticità, dovute alla modificazione 
dello stato dei luoghi,  all’inadeguatezza delle dimensioni dei posteggi e alla necessità di separare in settori 
merceologici il mercato per favorire una rete commerciale più qualificata e funzionale;

 che con deliberazione di G.M. n. 43 del 28.03.2022  è stato dato indirizzo, prima di addivenire alla modifica 
definitiva delle fiere, di avviare un percorso di sperimentazione ai sensi dell’art. 21 del Regolamento comunale 
per la disciplina dello svolgimento dell'attivita' commerciale sulle aree pubbliche della durata di sei mesi al 
termine dei quali stabilire l’assetto definitivo delle fiere all’uopo predisponendo tutti gli atti di propria competenza;

 che con propria ordinanza n. 88 dell’11/08/2022  si è quindi proceduto alla nuova assegnazione provvisoria dei 
parcheggi in vista della fiera del 20 agosto 2022, sulla base della nuova planimetria predisposta dal tecnico 
incaricato, in attesa degli esiti della sperimentazione;

DATO ATTO dell’approssimarsi della fiera del 20 agosto;

PRESO ATTO che con nota del 04/07/2023 il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ha comunicato l’inizio dei  lavori di 
realizzazione  del by pass idraulico a servizio di via Matteotti e Piazza della Repubblica, con compromissione del 
posizionamento dei banchi delle ferie in tali luoghi;

ATTESO pertanto che non è possibile allo stato attuale concludere la sperimentazione rendendosi  necessario il 
riposizionamento provvisorio dei banchi e la riassegnazione d’ufficio delle concessioni/autorizzazioni che insistono 
sulle vie citate;

CONSIDERATO che, nel procedere a tale riposizionamento provvisorio, si rende opportuno concentrare tutti i 
produttori agricoli nella medesima area di facile accesso per il carico e lo scarico;

DATO ATTO che si rende al contempo necessario disporre il riposizionamento dei banchi e la riassegnazione 
d’ufficio delle concessioni/autorizzazioni dei posteggi nn. 120 -121-122 a seguito della collocazione dei nuovi 
cassonetti, da parte di Sei Toscana, in via Bruno Buozzi in corrispondenza degli stessi;

VISTA la nota del 13/08/2021 del Sindaco con i criteri da adottare per lo svolgimento delle fiere paesane che si 
allega alla presente (ALLEGATO B); a cui si rinvia in particolare per l’applicazione del punto 3) relativamente ai casi 
in cui i soggetti che saranno risultati assegnatari d’ufficio vogliano richiedere una miglioria;

ORDINA

- di prorogare per l’anno 2023 la sperimentazione avviata ai sensi dell’art. 21 del Regolamento comunale per la 
disciplina dello svolgimento dell'attivita' commerciale sulle aree pubbliche;



- di assegnare, per le motivazioni di cui  in premessa,  i posteggi della fiera paesana del 20 agosto secondo la 
nuova disposizione di cui all’ allegato A)   alla presente ordinanza;
- di destinare i posteggi contrassegnati con i numeri da 127 a 133 siti in via Cavour ai produttori agricoli;

DISPONE

- che tale nuova assegnazione è da intendersi provvisoria in vista della fiera del 20 agosto p.v, in attesa del rilascio 
delle concessioni definitive;
- di applicare la disciplina di cui alla nota del Sindaco del 13/08/2023 intitolata Criteri da adottare per lo svolgimento 
delle fiere paesane allegata alla presente sotto la lettera B).

È fatto obbligo a tutte le forze di Polizia di controllare l’esecuzione della presente ordinanza.

  
Abbadia San Salvatore 04/08/2023

 Il Responsabile del Settore                                        
 Barbasso Gattuso Simona

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto.


